i66 1602.

Nr. 107. 12. September 1602.
Sidste, hemmelige og endelige Instrux for Manderup Parsberg, Arild 

Hvitieldt og Dr. Jonas Charisius i Anledning af de forestaaende Forhand
linger med England i Bremen.Serenissimi regis domini Christiani IV, domini nostri clementissimi instructio novissima ad conventum cum Anglis Bremæ indictum die 25. Septembris anno 1602.Nos Christianvs qvartus, dei gratia Daniæ, Norvegiæ, Vandalorum, Gothorumqve rex, dux Slesvici, Holsatiæ, Stormariæ åc Dithmarsiæ, comes in Oldenborg et Delmenhorst, manifestum hoc ipso facimus vniversis, qvorum interest, qvod tametsi fidelibus nobis dilectis legatis nunc Bremam mittendis, nimirum Man- deropio Parsbierg, Arnaldo Huitfeld, regni cancellario & senatoribus nostris, doctori Jonæ Charisio, simul omnibus generalem instructionem clementissime impertivimus, cuius tenorem ab initio actionis in omnibus cæteris actionibus cum Anglis futuris, qvan- tum et qvousqve omnino fieri qveat, ab ipsis observarj volumus, attamen gravissimis de cavsis hæc ampliora mandata ut secretiora et finalia nostra prædictis legatis nostris seorsim danda duximus, qvemadmodum per præsentes ea damus, ex qvibus, qvæ sit novissima et extrema voluntas nostra de sopiendis punctis inter nos et Anglos controversis, cognoscent, eamque pro virili exeqvantur.Atqve initio de piscatione Islandica. Etsi nullum dubium est, Anglos per abusum multiplicem privilegiorum beneficium piscaturæ ipsius amisisse vigore ac tenore eorundem privilegiorum ab Anglis ipsis allegatorum, qvemadmodum illis satis superqve legati nostri ex actis demonstrare poterunt, attamen nos petentibus id Anglis de novo nunc iterum piscationem istam circa Is- landiam clementissime concedemus, qvam legati qvoqve nostri ipsis indulgebunt nostro nomine, idqve in recessu inter alia assignabunt. Hoc autem fieri legati nostri attestabuntur nullo Anglorum debito iure, sed pro singulari ac fraterna nostra erga serenissimam Angliæ reginam benevolentia proqve regia ipsius in subditos Anglos clementia & favore, his tamen pactis ac conditionibus qvæ seqvuntur:Primo licitum erit Angliæ incolis, vndecunqve locorum regni illius sint, circa Islandiam piscaturam exercere, qvotqvot navibus voluerint, secundum has observationes, qvarum prima est, ne intra duo milliaria ab insula ipsa computando vllam

1602. 167piscationem instituant aut anchoris nisi ventorum violentia coacti haereant, qva tamen cessante iterum absqve dilatione recedant.Secunda1 vero, ut mature et tempestive satis licentiam a nobis in Dania, priusqvam ex Anglia solvant aut navibus expediantur, seorsim pro se qvisqve petat aut peti procuret, qvam qvidem licentiam ad certos annos (qvorum dispositionem et numerum nobis determinandum reservabimus) ipsis clementissime indulgere non recusabimus, idqve donec et qvoad nobis commodum et integrum fuerit. Qvod ita intelligendum erit, ut nostra? sit semper plenariae potestatis, authoritatis et arbitrij eandem licentiam petentibus denegare, si nobis placuerit.Tertia observatio, ut solvant qvotannis in recognitionem huius beneficij pro qvalibet navi aureum magnum Portugalensem vel eius loco octodecim thaleros, ac praeterea ex vnaqvaqve lasta, qvam capere navis potuerit, duos thaleros. Si in . hoc precium duorum nempe thalerorum Angli commissarij consentire noluerint, permittimus semithalerum adhuc de lastico illo telonio remittere. Et tandem atqve ad extremum vehementius ipsis adhuc remissionem aliqvam vrgentibus, thaleri vnius solutione, nec secus, rem concludere debent legati nostri.Qyarta, ut eam summam qvotannis mense Majo Haffniae qvaestoribus nostris pendere debebunt. A qva sententia legati nostri non facile se dimoveri patiantur, sed severe ac serio persistant, donec Angli tempus hoc solutionis piscatoribus incommodum praetendant. Tunc qvidem solutionis telonij tempus ad Michaelis terminum nostro consensu differri poterit, nec longius protrahi consentimus.Secundo: Ne mercaturam ibidem cum subditis nostris exerceant, neve uspiam cum ipsis negocientur.Tertio: Ne vel subditos nostros vel alios etiam cum licentia nostra circa Islandiam piscaturos ullo maleficio, damno, iniuriave afficiant.Qyarto: Idem circa Westmoniam observari volumus, quod circa Islandiam praecipimus, ne intra duo miliaria a Westmonico littore aut in angusto illo mari intra hanc jnsulam et Islandiam piscaturam exerceant, neve in anchoris ibidem haereant, nisi vi tempestatum coacti. Qvod si accidat, tamen a piscatione omnino
1 Sc. observatio.

i68 1602.abstineant et qvamprimum per tempestatem et ventos licebit, iterum recedant.Qvinto. Qvod si contra praefatas conditiones vnqvam qvicqvam praestiterint aut perpetraverint, tunc statim ab ipso tempore delicti beneficium piscaturae ipso facto commissum censebitur eoqve privabuntur. Ab eius usu, nisi tunc sponte et voluntario abstinebunt, qvacunqve nobis visum fuerit via ac medijs coercebuntur. Neqve vero in sinistram id partem Angliae regina eiusque successores interpretabuntur, sed salva benevolentia et amicitia mutua iure id factum interpretabuntur.Warhusiana piscatio.Vt a Warhusiana piscatione omnino abstineant seqve detineant Angli, summa diligentia legati nostri adnitentur et laborabunt, neqve spem ullam licentiae obtinendae illis facient; nam ita tam rebus subditorum nostrorum ibidem degentium qvam ex alijs nobis subjectis oris angustias istas Warhusienses freqventan- tium consultum fore intelleximus. Denunciabitur praeterea periculum confiscationis navium et bonorum, qvod incurrent, qui contra inhibitionem nostram ibidem contumaciter piscaturae operam daturi sunt. Laplandica piscatio.Laplandica piscatio atqve negociatio omnino ipsis primo interdicenda, ita qvidem, ut tametsi Moscus ipse licentiam illis in Lappia negociandi dare offerret, eam acceptare non debeant aut eadem se tueri et excusare, qvia id cum iniuria nostra coniunctum esset et contra iura regni Norvagiae fieret, ad qvod Lappia pertinet, ut omnibus notorium est. Qvod si vero vehementius eam ipsam qvoqve negociationem urgeant, contenti qvoqve tandem sumus, ut et eius causa a legatis nostris pretium portorij pro qvaqve navi Portugalensis magnus ac pro lasta duo thaleri constituantur vel ad minimum thalerus, qvod telonium praesidi Warhusiano solvant eiusqve licentiam in promptu ante piscationem habeant.De navigatione ad Sanctum Nicolaum in Russia.Manebit in suo vigore contractus inter Fridericum 2 inclitae memoriae et Elisabetham reginam Haderslebiae anno 83 factus, qvem etiam nostro nomine ad totum administrationis nostrae tempus continuandum, si postulabitur, legati nostri confirmabunt. Qvod si

1602. 169 vero Angli contractum istum praeter expectationem nostram per mortem Friderici regis exspirasse interpretabuntur et propterea in eo constitutam porro summam exsolvere recusabunt neqve renovationem petent vel oblatam acceptent, tunc significabunt et allegabunt legati nostri, ipsos jamdudum agnovisse ac a divo Friderico 2. recognovisse dominium istius maris, quod ipsis eo contendentibus transeundum est, jamqve nos esse in possessione ct ius qvaesitum habere. Amanter postulandum ab Angliae regina, ne propter privatorum qvorundam qvaestum iura publica nobis debita perniciose ad alias nationes exemplo in dubium nobis vocari permittat. Qyod si vero tandem in opinione sua perseveraverint, navigatio eis illinc interdicatur, jta qvidem ut si qvis contra voluntatem nostram ed navigare praesumpserint, id eos periculo suo facturos esse.Telonia in Oresundo.Ad telonia in Oresundo et rollam seu matriculam mercium qvod attinet, nullam nostri legati admittant immutationem, longe minus imminutionem. Alleganda erunt exempla alia principum absolutorum adeoqve ipsorum Angliae regum, qui ipsi qvoqve pro libitu et temporis usu telonia sua constituerunt, aggravarunt. Idqve cum peraeqve omnes reges, nationes et respublicae citra cuiusqve contradictionem hactenus fecerint atqve etiamnunc faciant, mirum certe, cur id nobis nostrisqve praedecessoribus minus qvam alijs licere seu licuisse qvisqvam existimare vel etiam contendere avsit. Postulabunt etiam, ut serenissima regina sola ac vna omnium regum ac principum nobis de regalibus hisce nostris porro molesta esse non pergat, praesertim cum ipsa sola nec qvisqvam alius nobis etiam solis nec cuiqvam alij principum hactenus id fecerit.Subijcient qvoqve legati nostri: Tametsi divus Fridericus 2. propter infinitas mercatorum et navtarum fravdes iusta ex indignatione speciale mandatum anno 83 promulgavit, ut nimirum unius rei seu alterius fravdis causa totae naves cum omni reliqvo onere etiam rite designato in commissum caderent et fisco adiudicarentur, eamqve constitutionem nunc legis vigorem obtinuisse, nos tamen singulari aeqvitatis studio nostro ac propter Anglorum aliarumqve nationum preces in earundem favorem, sublato obliteratoqve iterum rigore istius constitutionis, nunc de

l602.170novo consensisse, ut porro solummodo particulariter ac in specie ea, qvae in fravdem portoriorum regiorum reticebuntur et in designationibus mercatorum navtarumqve suppressa fuerint, in commissum fisco adiudicanda sint. Reliqva vero, qvae bona fide designata reperiuntur, vna cum navibus immunia et a confiscationibus libera sunt futura, jta tamen eaqve consideratione ac conditione, qvod si eadem moderatio qvoqve erga subditos nostros in regni Angliae subjectis telonijs observabitur.De bonis per pyratas Anglos Danicis mercatoribus ereptis.De bonis per pyratas Danicis mercatoribus ereptis ita agendum, vt qvibus propter notorietatem et evidentem cavsae iusticiam per sententiam restitutio adiudicata est, item qvorum cavsae adhuc lite pendent, illis executio hisce processuum maturatio non verbis solum seu promissis sed re et facto sine longiore mora administretur, ijs praesertim, qvorum naves et bona in ipsis portubus nostris et alibi capta, erepta et abducta, adeoqve bona in Anglia in domibus pyratarum reperta sunt, idqve exagerandum et urgendum. Qvod si tamen adhibita omni diligentia harum cavsarum speratus exitus per restitutionem in integrum minime ab Anglis exspectari posse videtur, eos omnes animi conatus suos nostri legati convertant, ut certiore et commodiore aliqvo remedio subditis istis nostris tandem subveniri qveat, qvo nullum commodius nobis censetur, qvam si regina ipsa in annullationem omnium cavsarum istarum summatim certum et definitum pretium polliceri vellet, qvam summam pro discretione sua per dimidiam, tertiam, qvartam pro examine cavsarum istarum nostri constituent et Anglis denunciabunt, qvo huius materiae, qvae verum amicitiae cursum inter principes facile morari possit, tandem omnimoda abolitio fiat.De navigijs anno 98 sub Warhusium Anglis ereptis.De qvatuor navibus Anglis anno 98 circa Varhusium et Laplandiam iustissima de cavsa ereptis hoc in mandatis legati nostri habebunt, quod si reliqva omnia expectatum finem et exitum sortiantur, tum offerent illis restitutionem tam navium istarum qvatuor, qvae adhuc supersunt, qvam pretium aliarum, si divenditae sint. Qvae supersunt, omnis instrumenti navtici apparatum conseqvi debent veluti anchoras, funes majores et

i602. 171minores, vela et qvæcunqve alia adhuc in vsum navium istarum conservantur. Sed qvæ jam é medio sublata sunt ac temporis iniuria perierunt, ijs ipsis carendum erit. Pollicebuntur etiam per se legati se effecturos, ut etiam commeatus aliqvid pro abducendis hinc navibus attribuatur, idqve nos facturos amicitiae fraternae erga Angliae reginam et benevolentiae cavsa, non ullo iure ipsis debito, nam alioqvin, propterea qvod contra interdictum nostrum isthinc navigarant, omni iure et vigore ipsorum foederum toties ab ipsis allegatorum multo etiam gravius puniri adeoqve bonis non solum sed et ipsa vita mulctari atqve privari potuissent.Haec omnia legati nostri summa fide ac diligentia tractabunt, ut pax, tranqvillitas pristinaqve amicitia mutua conservetur ac porro stabiliatur. Qvandoqvidem vero maximi haec negocia sint momenti, nosqve nihil malimus, qvam ut hisce turbulentissimis temporibus inter nos ac vicinos principes omnes contentionum materiae, qvæ hic nunc praevideri å nobis omnino ne- qveunt, qvantum qvidem fieri possit, é medio tollantur, ideoqve si forte præter expectationem qvædam ab Anglis movebuntur seu proponentur, de quibus in hac instructione nostra nulla mentio facta, vel etiam si per rigorem postulatorum eorundem sive responsorum ad nostra postulata cum Anglis ex huius instructionis praescripto inter ipsos conveniri non possit, tum legatis nostris, qvorum fides et prudentia nobis perspecta, mandata ipsorum extendentes, hoc ipso permittimus adeoqve clementissime iniungimus, ut qvæcunqve in omnibus superius commemo[ra]tis indeqve dependentibus negocijs pro re nata ex usu regni nostri esse ipsis visum fuerit, ea agant, tractent et concludant non minus, ac si de omnibus particularia et specialia vberiora mandata expressa essent. Omniqve ratione caveant, ne res ad graviores dissensiones, hostilitates seu arma deveniat. Ac qvicqvid ita egerint, concluserint ac stipulabuntur, id nos ratum gratumqve habituri in eoqve legatos nostros omnimode et sub fide nostra et honore regio contra qvorumcunqve calumnias et impugnationes indemnes ac securos præstaturi sumus. In qvorum fidem firmamqve ratificationem præsentes sigillo nostro muniri iussimus manuqve nostra propria subscripsimus.Haffniæ ex regia nostra die 12. Septemb: anno 1602.
Samtidig Kopi i Rigsarkivet.

172 l602.

Nr. 108. jo. September 1602.
Arild Hvitfeldt kvitterer for Modtagelse af sine Udlæg paa Rejsen 

til Bremen og de første Dages Ophold sammesteds.Kiendis ieg Arrild Huittfeld, Rigens Candzeler, att haffue annammidt af Niels Wind, Kong6 Mayttzs Secreter, en oc fyrge- tiuge daller, en marck lb. epther offuergiffne forthærings registers liudelsse, hannom der paa andtuoridt er. Thill windisbiurd wnder min egen haand. Actum Bremen dend 30 Septembris 1602.A. Huittfeldtt m. pr.
Original i Rigsarkivet; kun Underskriften er egenhændig. Samme

steds findes Manderup Parsbergs Kvittering for 55 Dir., udbetalte ham 
af Niels Vind, 22. Sept. 1602.

Nr. 109. 21. Oktober 1602.
De danske Gesandter paa Mødet i Bremen klage over det Over- 

haand tagende Sørøveri, øvet af Englændere, og forlange Erstatning til 
de skadelidte.Illustres, generosi, magnifici domini legati.Pyraticæ deprædationes Anglorum hostilem plane in modum annis iam aliquot contra serenissimi regis subditos atrociter commissas quomodo regiæ majestatis animum affecerint, per literas et legationes ad serenissimam Angliæ reginam aliquoties missas satis declaratum est. Quibus saepius de huiusmodj pyratarum praedonum que effrenj ac intollerabili violentia, insatiabilj rapinarum auiditate et studio, quo subditi serenissimi regis opulentissimis fortunis exuti ad paupertatem ex re lautissima dejiciuntur, querelae institutae sunt in hunc finem, ut seueriorj animaduersione pyraticæ [deprædationes] tandem cessarent, et spoliatis ac depraedatis restitutio et ereptorum iusta recompensatio ratione damnj et interesse contingeret. Neutrum obtinerj adhuc potuisse et regia majestas magnopere conqueritur, et spoliati ipsi, deum vindicem et ipsius majestatis regiam protectionem sine intermissione implorantes, damnis et doloribus oppressi ingemiscunt.Ad pyratas enim compescendos quod attinet, tam praeteritorum quam præsentis anni euentus, quid effectum sit, maximo cum detrimento nostrorum, satis arguit, quibus maria alias quaecunque, solo Anglicano eo, quod prope Angliam est, excepto, tuta, secura et libera sunt. Nihilominus amicitiae et vicinitatis

1602. 173horum regnorum studia inter creberrimas huiusmodj violentias uigere debent, quorum respectu subditi regis depraedati, ne talionis aleam experirj audeant, quasi habenis detinentur, cum Anglici interim pyratae et praedones more suo saeuiendo et ad uim re- pell[end]am minus instructos spoliando nunquam cessent.Omnes quidem modestiae et continentiae limites et apices flagrante bello obseruarj non posse concedimus, disciplina tamen seuera improborum malitiam coercerj non raro hisce etiam temporibus videmus, spe nimirum impunitatis supplicij rigore penitus sublata. Hispanj non minus maria percurrunt, suos etiam habent classiarios Belgae. Dunkerchianj quam nauigantibus continuo infesti sint, non ignoratur. Ea tamen seueritate continentur, ut Hispanj aut Belgae nullum plane, quantum intelleximus, damnum serenissimi regis subditis hactenus intulerint. A Dunckerchianis vero tanta hac belli tempestate bis aut ter quidem spoliati sunt, verum ea cum restitutione in integrum a damnis subleuati, ut nihil quoad plenam satisfactionem desiderare amplius laesi potuerint, ac quamuis de reis non constiterit, curiam tamen admira- litatis direptionis ex fisco satisfecisse accepimus. Authoribus uero praedarum proditis tanta cum celeritate processus iusticia administrata est, vt de simplici et plano uix expeditius quid decerni potuerit.Multis de nominibus regij subditi hanc in Anglia prompti- tudinem merito exspectare deberent, vbi serenissima regina uel commissarijs uel alijs iudicibus in fauorem regiae intercessionis causarum earundem decisionem imposuit. Quantum uero difficultatis miseris istis spoliatis obuium plerumque est, testantur perpetuae ipsorum querimoniae, quas ad pedes regiae majestatis deuolutj ob iusticiae administrandae cursum minus expeditum effundunt. A commercijs interim tanta vj mercatores paupertate depressi abstinent, nec minus ipsis quam honestis eorundem fa- milijs rerum immensum decedit, quod facile existimare est excurrentibus praedis, prout spoliati conqueruntur, ad aliquot centena thalerorum millia, quod quidam ipsorum hic praesentes documentis euidentibus testarj poterunt, vt etiam non incertioribus reliquorum mandatarius ex actis sibj commissis demonstrabit. Ipsi denique regno commerciorum solitorum cessatione incredibile detrimentum quotannis accedit.Haec non leuiter ipsius majestatem tangunt, et imposterum,

174 i602.quonam (nisi remedia mature adhibeantur) vergere possunt, haud difficulter apparet. Quo tamen eiusmodi cogitationibus ipsius majestatis, quas ad suorum subleuationem suscipere tandem, nisi restitutio ipsis contingeret, cogeretur, occasio subripiatur, fraterne et amice a serenissima Angliæ regina petit, vt eas inire commodas rationes uelit, quibus eiusmodi querimoniae aliquando speratum exitum sortirj et in diu exspectatum spoliatorum solatium conuerti possent. Ac cum nobis haud dubium sit, quin vestræ magnificentiae de hisce etiam in mandatis habeant, easdem rogamus, ut tam periculoso negocio remedia necessaria disquirant, vt hoc etiam scrupulo quam maximo sublato progressus amicitiae mutuae principum tanto illustrior et felicior esse queat.Serenissimi Daniae ac Noruegiae regis legatiMandrop ArnoldParsberg. Witfeld.Jonas Charisius. Mppria.
Paategning: Exhib. 21. Octobris.
Udkast eller Kopi med D. Jonas Charisius’s Haand i Rigsarkivet.

Nr. 11 o. 21. November 1602.
De engelske Kommissærer i Bremen gjøre, i Anledning af de 

danske Gesandters snart forestaaende Afrejse, Forestilling om nogle 
Punkter, hvorpaa de lægge fortrinlig Vægt, særlig fri Fart for engelske 
Skibe gjennem det nordlige Ishav til Rusland, en bestemt Erklæring om, 
at Skibe fra Danmark og Norge ikke maatte føre visse Varer til spanske 
Havne, og endelig Fornyelse af Traktaten fra Kong Hanses Tid.Illustres, generosi, magnificj domini legati.Celeris vestrarum magnificentiarum discessio nobis necessitatem adfert nunc breviter plura proponere, quam aut huiusmodi negotiorum magnitudo aut in conventibus eadem tractandi consuetudo alias permitteret. Vt igitur temporis ratio habeatur, vestrarum magnificentiarum crastino die breviter in scriptis responsa his dari rogamus.Vt aliquid vectigalis nomine pro nudo transitu per oceanum ad Moscovitas å mercatoribus deinceps exigatur, nec iuri nec foederibus antiquis nec rationi consonum videtur. Jura enim gentium per maria navigare, ut antea demonstravimus, omnes permittunt. Contractus inter reges Angliæ ac Daniæ eorumque

i6o2. 175regna constituunt, ut gentes utriusque regni vicissim per maria et flumina navigare ad portus etiam, cum opus fuerit, appellere possint. Ratio requirit, ut quod ad tempus constitutum fuerat, id in perpetuum non duret. Pactio anno 1583 de ea navigatione facta aliam rationem non habet, quam si serenissimae reginæ ea nunc expedire videbitur. Pro termino enim vitæ utriusque principis et ab obitu alter[ius]utrius eorundem, quandiu princeps in vivis existens vellet, tunc constituta fuit. Mortuo igitur interim bonæ memoriæ Frederico, serenissimæ reginæ ab eadem discedere absque ulla (ut verbis ipsius foederis utamur) alterius offensione et inveteratae horum regnorum fidei et benevolentiae mutuae violatione liberum est. Atque ut ex contractu hoc liberum existit, ita etiam non minus exemplis aliorum principum aequitati consonum videtur. Nam notorium est, nullum alium regem præter serenissimum regem Daniae pro transitu per oceanum (praesertim ubi in latitudinem 160 legarum se diffundit) vectigal instituisse.Videtur etiam ab excelsa nimium potestate id assumptum, ut de rebus natura et iure gentium communibus tributum servitutis instar subditis monarchae praesertim superiorem non agnoscentis a quoquam imponatur.Nunc itaque scire avemus, num pro aequo et bono in hac re constituendo nobiscum magnificentiae vestræ tractare et convenire velint, ut posthac Ruthenicae navigationis per oceanum Borealem causa nihil å subditis serenissimæ reginæ exigatur. Alio- quin aperte declaramus, quod si serenissima regina Angliæ patiatur mercatores Anglos thelonium centum rosatorum iuxta pactionem et conventionem anni 1583 imposterum solvere, suam etiam majestatem itidem posse in subditos serenissimi regis Daniae in mari regna, dominia et insulas suae majestatis circumfluente navigantes statuere.Deinde cum antehac authoritate serenissimi regis Daniae per magnificos dominos legatos suae majestatis dominum Witfeldium et Barnicau 180 Septemb: 1597 conventum et conclusum extitit, ne suae serenitatis subditi transveherent vel transmitti curarent aliquam speciem earum rerum, quibus rex Hispaniae communiter parat et fortem classem suam navalem facit et exercitus suos instruit contra serenissimam dominam reginam Angliæ, cumque pro prohibitis tum expressa fuerint sequentia, videlicet pulvis

i602.176tormentarius, canabis, mali, antennæ, tormenta bellica, pix liquida, nitrum, triticum, siligo, farina tritici vel siliginis, num ista omnia iam comprehendi articulo magnificentiae vestrae velint, quo certior de his omnibus posthac notitia fiat, et commercium in rebus prohibitis cum hoste notorio serenissimae dominae reginae Angliæ å subditis confæderati regis non habeatur.Denique quo pax firma et amicitia perpetua inter utrasque majestates permaneant, ut expresse significetis declaratione vel interpretatione vestra, an foedus illud inter Henricum septimum et Johannem reges et suarum majestatum regna adhuc in robore integre existat, an in parte aliqua mutatum, et si alicui eiusdem parti derogatum sit, ut articulum designetis.Serenissimae ac potentissimæ Angliæ, Franciæ et Hyberniæ reginæ etc. legati Bremæ.Ra: Eure. J. Herbert. Daniel Dun.Paategnet: Accepimus die 21. Nouemb.
Original med egenhændige Underskrifter i Rigsarkivet.

Nr. in. 26. November 1602.
Fælleserklæring af de ved Kongressen i Bremen forsamlede engelske 

,og danske Kommissærer angaaende Mødets Resultat.Cum inter serenissimam ac potentissimam Elizabetham, dei gratia Angliæ, Franciæ et Hyberniæ reginam, fidei defensorem, dominam nostram clementissimam, et serenissimum ac poten- tissimum dominum Christianum qvartum, dei itidem gratia Daniæ ac Norvegiæ regem, ducem Slesvici, Holsatiæ, Stormariæ ac Dithmarsiæ, comitem in Oldenburg et Delmenhorst, dominum nostrum clementissimum, conventum fuerit, ut ad 2 5tum diem Septembris proxime præteriti utraque ex parte legati et commis- sarij ad negotiorum quorundam hinc inde controversorum tractationem et compositionem in civitatem Bremensem mitterentur, et insuper serenissima Angliæ regina nos Radulphum Eure, militem, dominum Eure, baronem de Stockesley, Witton, Malton et Ayton, ac de consilio suæ majestatis in partibus Borealibus, Johannem Herbert, equitem auratum, alterum ex secretarijs et å

i602. 177sanctioribus suæ majestatis consilijs, et Danielem Dun legum doctorem, libellorum supplicum magistrum ac etiam unum ex magistris supremæ cancellariæ suæ majestatis, legatos et com- missarios suos ablegaverit, ut iuxta conventiones per literas ultro citroque præmissas cum legatis et commissarijs serenissimi Daniæ regis de eiusmodi controversijs ageremus easdemque amice componeremus, nos dicti serenissimæ ac potentissimæ Angliæ reginæ legati et commissarij ad diem præfixum in loco constituto cum generosis nobilibus et præclaris viris, domino Mandropio Pars- berg, Arnoldo Witfeld, regni senatoribus et cancellario, doctore Jona Charisio, serenissimi regis Daniæ legatis et commissarijs, convenimus ac cum eisdem per duos menses continuos de sedandis ac tollendis gravaminibus hinc inde tractavimus. Quamvis vero haud omnia ad optatum finem perduci potuerint, tamen cum serenissimi regis Daniæ legati et commissarij ad recognitionem et reformationem foederum ad tollenda seu minuenda in Oresundo thelonia mandatum se non habere, vt nec ad piscationem in mari Islandico et Norvagico sine licentia speciali regia ad suæ majestatis arbitrium et certis alijs conditionibus concedendam, sæpius declaraverint, nec aliter inter nos conveniri potuit, quam ut acta et tractata principibus nostris clementissimis utrimque referrerentur, syncere autem et bona fide serenissimi regis Daniæ legati promiserunt, se submisse et diligenter apud serenissimum regem Daniæ pro tabularum vectigalium publicatione intercessuros, ex quibus mensurarum, numerationis et ponderum certitudo conspicua esse possit, nec mutationis ullum arbitrium præter praescripta in tabulis penes vectigalium praefectos mansurum, vt in casu confiscationis eae tantum merces in commissum cadant et fisco adjudicentur, quae celatae et non designatae fuerint, ne naves Anglorum non necessario praetextu in Oresundo iusto diutius detineantur. Et nos dicti serenissimæ Angliæ reginæ legati, quia serenissimi regis Daniæ legati dictis in negotijs aliud efficere haud potuerint, his promissis dictorum serenissimi regis Daniæ legatorum acquiescentes tam haec negotia quam caetera, quae prolixius ex scriptis hinc inde exhibitis videre licet, ad feliciora temporis auspicia mutua principum conventione designanda sine ulla pacis vel mutuae inter dictos principes nostros amicitiae diminutione aut iactura, salvis semper serenissimæ reginæ Angliæ eiusque subditorum regnique iuribus, suspendimus et pro- 
Ar. Hvitfeldt, Tillæg. 12